Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1033/2023

Requer informações acerca do
número de decisões judiciais que
determinaram que a Rede
Municipal de Saúde arcasse com
os pagamentos para aquisições de
medicamentos ou outros itens aos
usuários que ingressam
judicialmente e o referido reflexo no
orçamento do município de Santa
Bárbara d`Oeste destas decisões
judiciais.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

         Visando pautar sobre do número de decisões judiciais que

determinam que a Rede Municipal de Saúde arque com a aquisição de
medicamentos ou outros itens em favor dos usuários que ingressaram
judicialmente pleiteando os referidos e o consequente reflexo no orçamento
municipal destas decisões judiciais;

         Observando que esta parlamentar foi procurada por diversos
pacientes, usuários da Rede Municipal de Saúde da nossa cidade, que fazem
uso de medicamentos oferecidos pela referida, relatando sobre a falta destes e
suas dificuldades financeiras no sentido de adquiri-los de forma onerosa,
REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e Secretaria
pertinente para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Entre o início do ano de 2.022 (mês de janeiro) até o mês de
Dezembro deste ano de 2.023, são quantas as decisões judiciais que
determinaram que a municipalidade arcasse, em favor dos
requerentes/usuários, com os pagamentos para as aquisições de
medicamentos e outros itens em falta?

2) E nos últimos 04 (meses) meses, ou seja, entre o mês de
setembro/23 ao final de dezembro do corrente ano, são quantas as decisões
judiciais que determinaram que a municipalidade arcasse, em favor dos
requerentes/usuários, com o pagamento para as aquisições de medicamentos
e outros itens em falta?

3) Qual o consequente reflexo no orçamento municipal destas
decisões judiciais neste período de um ano, nos últimos 04 meses e até no

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

93
53

/2
02

3
19

/1
2/

20
23

 1
6:

22
 -

 C
H

A
V

E
: U

B
M

H
-V

Y
3U

-A
T

X
8-

1R
2G

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

último mês (novembro/dezembro/23), quando os relatos de falta de
medicamentos por parte dos usuários foram intensificados?

4) Todos estes mandados judiciais foram devidamente cumpridos?

5) Em caso negativo a questão anterior, qual o motivo?

6) Demais informações que entender pertinentes acerca das
decisões judiciais que determinam que a Rede Municipal de Saúde arcasse
com a aquisição de medicamentos ou outros itens aos usuários que ingressam
judicialmente e o referido reflexo no orçamento do município de Santa Bárbara
d`Oeste destas decisões judiciais.

            Justificativa

Esta vereadora visa obter informações acerca dos números das
decisões judiciais que determinaram que a Rede Municipal de Saúde arcasse
com a aquisição de medicamentos ou outros itens aos usuários que
ingressaram judicialmente e o referido reflexo no orçamento do município de
Santa Bárbara d`Oeste destas decisões judiciais, contando com a pronta
aprovação à unanimidade dos Nobres Pares.

       Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 19  de dezembro de
2023.

Esther Moraes

-vereadora-
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
93

53
/2

02
3

19
/1

2/
20

23
 1

6:
22

 -
 C

H
A

V
E

: U
B

M
H

-V
Y

3U
-A

T
X

8-
1R

2G

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de dezembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UBMHVY3UATX81R2G, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UBMH-VY3U-ATX8-1R2G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

93
53

/2
02

3
19

/1
2/

20
23

 1
6:

22
 -

 C
H

A
V

E
: U

B
M

H
-V

Y
3U

-A
T

X
8-

1R
2G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UBMHVY3UATX81R2G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UBMHVY3UATX81R2G
		2023-12-19T16:44:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura